PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

EDITAL Nº 039/2024 – PPIFOR / UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ensino:

Formação Docente Interdisciplinar (PPIFOR), da

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranavaí, no
uso de suas atribuições, torna público o Processo de

Credenciamento para Docentes Permanentes,

Considerando a Portaria n. 081/2016-CAPES, que define as categorias de docentes que compõem os

Programas de Pós-Graduação (PPG's) stricto sensu,

Considerando a Resolução n. 043/2023 – CEPE/Unespar, que Regulamenta a Pós-Graduação Stricto Sensu

da Universidade Estadual do Paraná;

Considerando a Resolução n. 004/2024 - PPIFOR, que Regulamenta o Programa de Pós-Graduação em

Ensino: Formação Docente Interdisciplinar (PPIFOR);

Considerando a Resolução n. 005/2024 – PPIFOR, que normatiza o processo de credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento de docentes junto ao Programa,

1. DO NÚMERO DE VAGAS

1.1 Por meio deste Credenciamento serão admitidos até:

 2 (dois) docentes na linha de pesquisa 1: Educação, ensino e formação de professores.

 3 (três) docentes na linha de pesquisa 2: Formação de professores, metodologias de ensino e recursos
teórico-didáticos nas práticas educativas.

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Requerimento de inscrição preenchido (Anexo I).

2.2 Cópia do Currículo Lattes referente ao período de 2020 a 2024, na área de Ensino, comprovando os ítens

apontados (Anexo II).

2.3 Comprovante de participação em projeto de pesquisa institucional em andamento.

2.4 Comprovar ter pelo menos 01 (uma) orientação de iniciação científica, ou tecnológica e/ou Trabalho de

Conclusão de Curso, de especialização, e/ou coorientação de mestrado ou doutorado, referente aos anos

2020 a 2024.

2.5 Prenchimento do anexo III proposição de uma disciplina eletiva ou optativa que tenha aderência a sua

área de pesquisa e a linha de pesquisa do PPIFOR.

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

3. DA INSCRIÇÃO

A documentação exigida para inscrição deverá ser encaminhada exclusivamente para o e-mail da secretaria do

PPIFOR, no endereço ppifor.ensino@unespar.edu.br contendo toda a documentação digitalizada exigida no

item 2 deste edital, de acordo com as instruções abaixo:

3.1 No assunto do e-mail escrever: INSCRIÇÃO CREDENCIAMENTO/ PPIFOR.

3.2 Incluir toda a documentação em um só arquivo em pdf, na mesma ordem dos anexos.

3.3 A Secretaria do PPIFOR enviará confirmação de recebimento do e-mail validando a inscrição.

4. DO CRONOGRAMA

Período de Inscrições 16/09/2024 a 25/10/2024

Divulgação dos Resultados 18/11/2024

5. DOS REQUISITOS À APRESENTAÇÃO DE CANDIDATURA

Serão considerados elegíveis os candidatos que cumprirem os seguintes requisitos e condições:

5.1 Possuir título de Doutor em Educação, Ensino, ou nas áreas de licenciaturas.

5.2 Preferencialmente, estar lotado no campus de Paranavaí e não pertencer a nenhum outro programa de

Pós-graduação Stricto Sensu.

5.3 Ter disponibilidade para orientar, ministrar aulas, permanência no espaço do Programa, submeter

projetos de pesquisa a agências de fomento, bem como, contribuir nas demais atividades, de acordo com as

necessidades do Programa tendo dedicação mínima semanal de 20 horas ao PPIFOR.

5.4 Em caso de ser integrante do corpo docente de outro Programa de Pós-graduação Stricto Sensu, incluir

uma carta informando a sua situação atual, número de orientandos, bem como o seu planejamento para

conciliar as atividades em mais de um Programa.

5.5 Comprovar vínculo como docente efetivo em instituição de ensino superior.

6. CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA APRECIAÇÃO DAS PROPOSTAS

6.1 Produção científico-acadêmica (2020 a 2024) compatível com as exigências estabelecidas neste Edital.

6.2 O candidato deverá obter no mínimo 520 (quinhentos e vinte) pontos.

6.3 O Qualis dos artigos publicados será considerado de acordo com o Anexo II, conforme a tabela Qualis

Periódicos CAPES em vigência.

6.3 Em caso de empate será aprovado o candidato que não pertencer a nenhum outro programa de Pós-

graduação Stricto Sensu, tendo exclusividade ao PPIFOR e ser do Campus de Paranavaí.

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/
mailto:ppifor.ensino@unespar.edu.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

6.4 Caso o número de aprovados seja superior ao de vagas a classificação será feita pela maior pontuação e

os credenciados como docentes permanentes abrirão vagas no processo seletivo para a turma PPIFOR 2025.

6.5 Se houver sobra de vagas em uma Linha e professores classificados além das vagas em outra Linha,

esses serão consultados sobre condições de ingressar na sobra de vagas para docente permanente, ou como

colaborador (até um para cada linha), caso o seu projeto de pesquisa em andamento, cadastrado na

instituição, e as produções científicas tenham aderência com a Área de Avaliação da Capes (Ensino) e com

as linhas de pesquisa do PPIFOR (Ensino e Formação de Professores).

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação de todas as normas e condições

estabelecidas neste edital. O não cumprimento das normas definidas neste edital acarretará na eliminação do

candidato do processo seletivo.

7.2 Todas as informações prestadas no processo de inscrição serão de inteira responsabilidade do candidato.

7.3 Os casos omissos neste edital serão decididos pela comissão de Credenciamento e/ou pelo Colegiado do

PPIFOR.

Paranavaí-PR, de 27 de agosto de 2024

Prof. Dra. Márcia Marlene Stentzler
Coordenadora do PPIFOR

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR

Portaria n. 1329/2023

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

ANEXO I – Edital 039/2024 - PPIFOR
REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE PERMANENTE PPIFOR

NOME:

CPF:  E-MAIL:

INSTITUÇÃO / CAMPUS

COLEGIADO/DEPARTAMENTO DE LOTAÇÃO

TELEFONE:

ORCID

LINK CURRÍCULO LATTES

PROJETO DE PESQUISA EM ANDAMENTO

GRUPO DE PESQUISA CADASTRADO NO CNPQ - LÍDER OU MEMBRO

ASSINALE A LINHA DE PESQUISA QUE GOSTARIA DE ATUAR:

 Linha 1- Educação, Ensino e formação de professores

 Linha 2- Formação de professores, metodologias de ensino e recursos teórico-didáticos nas práticas educativas

TESE DE DOUTORADO:

Título:

Instituição em que foi defendida: Área de

Titulação:

Data da defesa: / / /

Declaro conhecer as normas estabelecidas no Edital do Processo Seletivo de Credenciamento de professores para o Programa de

Pós-Graduação em Formação Docente Interdisciplinar/PPIFOR, da Universidade Estadual do Paraná/UNESPAR – Campus de

Paranavaí.

Paranavaí-PR, de de

Assinatura do(a) candidato(a)

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

ANEXO II – Edital 039/2024 – PPIFOR

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA A CANDIDATURA

(Produção Currículo Lattes - Área de Ensino)

Requisitos de Candidatura, Produção Científica, Projetos e

Orientação

Máximo Pontos Pontuação

Lotação UNESPAR - Campus Paranavaí  50

Lotação outros Campus da UNESPAR  25

Não ter vínculo a outro Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  50

Publicação em Períodico Qualis A1  100

Publicação em Períodico Qualis A2  85

Publicação em Períodico Qualis A3  75

Publicação em Períodico Qualis A4  60

Publicação em Períodico Qualis B1 2 45

Publicação em Períodico Qualis B2 1 30

Livro Autoral com ISBN na área de Ensino  100

Organização de livro na área de Ensino com ISBN  50

Capítulo de livro na área de Ensino (com ISBN) 4 20

Trabalho completo publicado em anais na área de Ensino em eventos
nacionais e internacionais

4 10

Coordenação de Projeto de Extensão  50

Membro de Projeto de Extensão  20

Orientação e/ou coorientação de doutorado concluídas  30

Orientação e/ou coorientação de mestrado concluídas  20

Orientação de Iniciação científica concluída 4 10

Orientação Especialização Lato Sensu 4 10

Orientação Trabalho de Conclusão de Curso 4 5

INDICAR A PONTUAÇÃO TOTAL AUFERIDA NO INTERSTÍCIO 2020-2024

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

ANEXO III – Edital 039/2024 – PPIFOR

PROPOSTA DE PLANO DE ENSINO

1. IDENTIFICAÇÃO*

ANO LETIVO:

CAMPUS:

CURSO:

GRAU:

NOME DA DISCIPLINA:

SÉRIE/PERÍODO:

CARGA HORÁRIA TOTAL:  CRÉDITOS:

TIPOLOGIA DA DISCIPLINA: ( ) ELETIVA ( ) OPTATIVA

OFERTA DA DISCIPLINA: ( ) ANUAL ( ) SEMESTRAL ( ) CONCENTRADA

TIPO DA OFERTA: ( )PRESENCIAL ( ) REMOTA ( ) HÍBRIDA

DOCENTE

TITULAÇÃO/ÁREA:

2. EMENTA

3. OBJETIVOS

4. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

5. METODOLOGIA DE ENSINO

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU-MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO:

FORMAÇÃO DOCENTE INTERDISCIPLINAR – PPIFOR
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – Campus de Paranavaí, Avenida Gabriel Esperidião, s/n°

E-mail: pppifor.ensino@unespar.edu.br

Site: www.ppifor.unespar.edu.br

Fone: (44) 99984-8681

6. RECURSOS DIDÁTICOS

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

8. BIBLIOGRAFIA

BÁSICA

COMPLEMENTAR

mailto:pppifor.ensino@unespar.edu.br
http://www.ppifor.unespar.edu.br/

	EDITAL Nº 039/2024 – PPIFOR / UNESPAR
	1. DO NÚMERO DE VAGAS
	2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO
	3. DA INSCRIÇÃO
	4. DO CRONOGRAMA
	6. CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA APRECIAÇÃO DAS PROPOSTAS
	7. DISPOSIÇÕES GERAIS
	Prof. Dra. Márcia Marlene Stentzler
	ANEXO I – Edital 039/2024 - PPIFOR
	REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE PERMANENTE PPIFOR

	ANEXO II – Edital 039/2024 – PPIFOR
	TABELA DE PONTUAÇÃO PARA A CANDIDATURA

	ANEXO III – Edital 039/2024 – PPIFOR